
AFFARI GENERALI n. 66 del 22-04-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Reg. Settore N. 66 del 22-04-2025 

 
REGISTRO GENERALE N. 340 DEL 22-04-2025 

 
 
 

 
ATTO DI GESTIONE  

DEL RESPONSABILE  DELLA SEZIONE AFFARI GENERALI 
 

 
 
OGGETTO: PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA NOMINA 

DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA 
MONOCRATICA. APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI E NON-AMMESSI. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il decreto sindacale n. 8 del 27/03/2025; 
Ritenuto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 
organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione 
di conflitto di interessi; 
Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, anche 
potenziale, di conflitto di interessi; 
Richiamata la delibera di Consiglio comunale numero 9 in data 06/03/2025, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2025 
nonchè il bilancio pluriennale 2025/2027; 
Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
 
Premesso che: 



AFFARI GENERALI n. 66 del 22-04-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 ha previsto per gli enti locali la possibilità di costituire, in luogo del 

Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 15/06/2017 ha aggiornato ed integrato il Regolamento 

di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, in ossequio alle disposizioni della normativa sopra citata; 

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della Funzione 

Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 19, comma 10, D.L. 24 giugno 2014, n. 

90, e in particolare l’art. 6 reca disposizioni in tema di “Valutazione indipendenti e revisione della 

disciplina degli Organismi indipendenti di valutazione”; 

- il D.M. 2 dicembre 2016, ha reso operativo, presso il Dipartimento della Funzione pubblica della 

Presidenza del Consiglio, l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di 

valutazione della performance ai sensi dei commi 3 e 4 dell’art. 6 sopra citato, al quale sono 

obbligatoriamente iscritti tutti gli aspiranti alla partecipazione alle procedure comparative di nomina 

degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla scorta dei requisiti di competenza, esperienza e 

integrità di cui all’art. 2 del medesimo decreto; 

- il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74 ha modificato il D.Lgs. n. 150/2009 innovando il perimetro di 

operatività degli OIV; 

- il D.M. 6 agosto 2020 recante “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi 

indipendenti di valutazione” ha istituito formalmente l’Elenco nazionale dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione della performance, adeguando la disciplina contenuta nel 

decreto ministeriale 2 dicembre 2016 al mutato contesto normativo; 

- il D.M. 07 agosto 2023 recante modifiche al D.M. 6 agosto 2020, istitutivo dell’Elenco Nazionale dei 

componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance; 

- con deliberazione n. 37 del 28/02/2025, resa immediatamente esecutiva, la Giunta Comunale 

approvava la trasformazione del Nucleo Indipendente di Valutazione (NIV) collegiale in Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) costituito in forma monocratica e la relativa regolamentazione; 

 

Dato atto che codesto Ente, con determinazione n° 181 del 04/03/2025, ha avviato gli adempimenti 

preliminari alla procedura selettiva pubblica per la scelta del titolare dell’O.I.V. in forma monocratica, tra gli 

iscritti nell’elenco nazionale istituito dall’art. 1, D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii. in attuazione dell’art. 6, cc. 3 

e 4, D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105, mediante approvazione del relativo avviso; 

 

Preso atto che, l’avviso relativo alla procedura in oggetto è stato pubblicato in data 12/03/2025 sul Portale 

del Reclutamento (INPA), oltre che sul Portale della Performance e sul sito istituzionale del Comune, 



AFFARI GENERALI n. 66 del 22-04-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”, con scadenza per la presentazione delle domande 

fissata al giorno 10/04/2025; 

 

Dato atto che, trattandosi di selezione pubblica per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione 

della performance ai sensi dei richiamati artt. 14 e 14-bis, D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., all’esito della 

procedura non si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito e/o comparativa; 

 
Visto l’art. 8 dell’avviso di partecipazione, che recita:  

“Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020 “i componenti degli OIV possono essere 
nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale da almeno sei mesi”.  
  Le domande dei candidati saranno esaminate dal Responsabile del Procedimento per l’accertamento 
del possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso e la valutazione delle relative esperienze e conoscenze. 

Al termine di tale accertamento, il Responsabile del Procedimento sottopone al Sindaco una rosa di 
candidati qualificati e idonei per la nomina…”; 
 

Visto che, entro il termine previsto dall’avviso, sono pervenute n. 99 istanze di partecipazione alla procedura 

in oggetto, di cui n. 86 da ammettere con riserva dei requisiti prescritti, sulla base delle dichiarazioni rese e del 

contenuto dell’istanza di partecipazione e n. 13 da escludere; 

 

Ritenuto di dover approvare l’elenco dei candidati ammessi con riserva e non-ammessi, con il dettaglio 

relativo alle motivazioni di esclusione; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro organismi”; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- il D.Lgs. 150/2009 con riferimento ai titoli II (Misurazione, valutazione e trasparenza della 

performance) e III (Merito e premi) e in particolare l’art. 14 del suddetto decreto “Organismo 

indipendente di valutazione della performance”; 

- il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105; 

- il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 6 agosto 2020; 

- il D.M. Dipartimento per la Funzione pubblica 7 agosto 2023; 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 



AFFARI GENERALI n. 66 del 22-04-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa che integralmente si richiamano e si approvano: 

 

1) DI APPROVARE l’allegato elenco dei candidati ammessi e non-ammessi, per la nomina del titolare 

dell’Organismo indipendente di valutazione (OIV) della performance costituito in forma monocratica, ai 

sensi degli artt. 14 e 14-bis del D.Lgs. n. 150/2009. 

 

2) DI DARE ATTO che, il presente provvedimento sarà pubblicato sul Portale del Reclutamento (InPA), 

sul sito istituzionale del Comune nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente” e sarà 

trasmesso, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii., al Dipartimento della Funzione 

Pubblica per la relativa pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della performance. 

 

3) DI DARE ATTO che, trattandosi di selezione pubblica per la nomina dell’Organismo indipendente di 

valutazione ai sensi degli artt. 14 e 14-bis D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm. e ii., all’esito della procedura non 

si darà luogo alla formazione di alcuna graduatoria di merito e/o comparativa. 

 

4) DI SOTTOPORRE al Sindaco tutta la documentazione inerente alla presente procedura, compreso 

l’elenco dei candidati ammessi con la relativa documentazione prodotta da ciascun candidato. 

 

5) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 8 dell’avviso:  

- il Sindaco, ove lo riterrà più opportuno, avrà facoltà di approfondire gli elementi sui quali basare le 
valutazioni anche mediante eventuali colloqui con i candidati ritenuti maggiormente idonei al 
conferimento dell’incarico; 

- l’OIV sarà nominato con apposito Decreto Sindacale. 
 

6) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

7) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario. 



AFFARI GENERALI n. 66 del 22-04-2025  -  pag. 5  -  COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

9) DI PROVVEDERE all’inserimento nella raccolta generale e alla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa   Antonietta Centrone 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere In attesa; 
 
Data                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott.ssa Antonietta Centrone 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 501 
 
Si attesta che la determina suindicata è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente  il 22-04-25 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Dott.ssa Antonietta Centrone 

 



CODICE CANDIDATURA AMMESSO/NON AMMESSO NOTE

1
31C6PMF4KV AMMESSO con riserva

2
Y5DMA96B2C AMMESSO con riserva

3
G2UXVFB4TR AMMESSO con riserva

4
MW8A6A4FBG AMMESSO con riserva

5
SAGR1PM7BV AMMESSO con riserva

6
P1YTRT6YVH AMMESSO con riserva

7
MDFS4SF7S6 AMMESSO con riserva

8
EFM7ACT94T AMMESSO con riserva

9
NXVZTX1S4W AMMESSO con riserva

10
PW6769H4MD AMMESSO con riserva

11
U91D967A1D AMMESSO con riserva

12
ETFTTA8XTK AMMESSO con riserva

13
DSTVUB97A5 AMMESSO con riserva

14
XU57G1WMM7 AMMESSO con riserva

15
VDTW51F4MU AMMESSO con riserva

16
V195HEYYCK AMMESSO con riserva

17

H2GDHNYHA1 NON AMMESSO

Il Candidato non possiede il requisito di 
cui art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 

2020, con riferimento alla data di 
scadenza dell'avviso pubblico.

18
NWAT6BVQUT AMMESSO con riserva

19
34QZ3DBBBT AMMESSO con riserva

20

ZTCY7HCK32 NON AMMESSO

Il Candidato non possiede il requisito di 
cui art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 

2020, con riferimento alla data di 
scadenza dell'avviso pubblico.

Allegato

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA NOMINA DELL'ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE IN FORMA 
MONOCRATICA. APPROVAZIONE ELENCO AMMESSI E NON-AMMESSI.



21

XA1YGHRZEU NON AMMESSO

Il Candidato non possiede il requisito di 
cui art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 

2020, con riferimento alla data di 
scadenza dell'avviso pubblico.

22

VB5HTXT678 NON AMMESSO

Il Candidato non possiede il requisito di 
cui art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 

2020, con riferimento alla data di 
scadenza dell'avviso pubblico.

23
AFZVXX2W2A AMMESSO con riserva

24
MV434WZQ1R AMMESSO con riserva

25
UPCKZKQK22 AMMESSO con riserva

26

UTQ1M9VRT9 NON AMMESSO

Il Candidato non possiede il requisito di 
cui art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 

2020, con riferimento alla data di 
scadenza dell'avviso pubblico.

27
VXH2EV9NF8 AMMESSO con riserva

28
YAZN4C1KZ9 NON AMMESSO

Il Candidato non risulta iscritto all'elenco 
nazionale OIV.

29
6A5YPE4E5C AMMESSO con riserva

30
25NXEQW8AZ AMMESSO con riserva

31
XM9UZ73A48 AMMESSO con riserva

32
V2B6587UFN AMMESSO con riserva

33
VQ4SHKPQVN AMMESSO con riserva

34

YMAK749EWA NON AMMESSO

Il Candidato non possiede il requisito di 
cui art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 

2020, con riferimento alla data di 
scadenza dell'avviso pubblico.

35
243FQAZKYW AMMESSO con riserva

36
37NSBN1ZMP AMMESSO con riserva

37
RQEXRBK4SB AMMESSO con riserva

38
59X2V3B5XX AMMESSO con riserva

39
X6U2WB2PZM AMMESSO con riserva

40
9HXHMCH9H5 AMMESSO con riserva



41
4XMVB5B9WG AMMESSO con riserva

42
BSVZHDSPZK AMMESSO con riserva

43
7SFSV4TRX5 AMMESSO con riserva

44
U7XRXUS38T AMMESSO con riserva

45

KU98HE5QPQ NON AMMESSO

Il Candidato non possiede il requisito di 
cui art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 

2020, con riferimento alla data di 
scadenza dell'avviso pubblico.

46
UDUW3F6YQT AMMESSO con riserva

47
CTWYM54QY8 AMMESSO con riserva

48

BDW3ABKUC5 NON AMMESSO

Il Candidato non possiede il requisito di 
cui art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 

2020, con riferimento alla data di 
scadenza dell'avviso pubblico.

49
DNR9T95HSN AMMESSO con riserva

50
N4NWKPKU7N AMMESSO con riserva

51
BX2UENBCTT AMMESSO con riserva

52
MFZYR8MX5P AMMESSO con riserva

53
ZWWWH22KHP AMMESSO con riserva

54
8UCEN2MNK7 AMMESSO con riserva

55
TTAYBGWKW3 AMMESSO con riserva

56
T1RA5B4QQ8 AMMESSO con riserva

57
AN614K2MKC AMMESSO con riserva

58
YU7TWPS2W3 NON AMMESSO

Il Candidato non risulta iscritto all'elenco 
nazionale OIV.

59
18SZFDTHDK AMMESSO con riserva

60
MSMKCFQPNQ AMMESSO con riserva

61
SFNM31TWBZ AMMESSO con riserva

62
HUH7STYCG1 AMMESSO con riserva



63

6FW1NA6D6X NON AMMESSO

Il Candidato non possiede il requisito di 
cui art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 

2020, con riferimento alla data di 
scadenza dell'avviso pubblico.

64
EDQX5DUN1E AMMESSO con riserva

65
KBZ23F8UTP AMMESSO con riserva

66
2YU6Z8F7NW AMMESSO con riserva

67
F8UA75KX56 NON AMMESSO

Il Candidato non risulta iscritto all'elenco 
nazionale OIV.

68
YAZ6GSMTP9 AMMESSO con riserva

69
SPSKKF7YZY AMMESSO con riserva

70
ZUNKS9MKRX AMMESSO con riserva

71
M5CY98C3T2 AMMESSO con riserva

72
YUQHF753E5 AMMESSO con riserva

73
QXSY7HSCTR AMMESSO con riserva

74
VN13CD1XR5 AMMESSO con riserva

75
N9F24PKSWB AMMESSO con riserva

76
SERDFRV6AK AMMESSO con riserva

77
7D6FZSQXCG AMMESSO con riserva

78
HN25B6D98A NON AMMESSO

Il Candidato non risulta iscritto all'elenco 
nazionale OIV.

79
HM3DX8C47Z AMMESSO con riserva

80
NY27RNEPSZ AMMESSO con riserva

81
FYDD8GZGP5 AMMESSO con riserva

82
YW656W4S9N AMMESSO con riserva

83
BWCFQWA6D6 AMMESSO con riserva

84
CDNPW8SZNZ AMMESSO con riserva

85
DGA41GYGWA AMMESSO con riserva

86
BADGG2V3FY AMMESSO con riserva



87
VUMZV9Z87K AMMESSO con riserva

88
5FHBFFD8TS AMMESSO con riserva

89
PW63A48CX5 AMMESSO con riserva

90
H2U59N748Z AMMESSO con riserva

91
322FV1Y7YH AMMESSO con riserva

92
P2D3T6W1GG AMMESSO con riserva

93
PTXMAQT87S AMMESSO con riserva

94
8G4DYDMAYZ AMMESSO con riserva

95
QW46B55HN8 AMMESSO con riserva

96
5AQQTPUEMF AMMESSO con riserva

97
7BZK9EQ3K2 AMMESSO con riserva

98
8YUPA22VUN AMMESSO con riserva

99
X9UHPVKT67 AMMESSO con riserva


